
平成22年度 ( 2010年度 )

有効測
定

日数

測定時
間

年平均値
1時間値の
最高値

日平均値
の

2％除外値

日平均値が
0.04ppmを
超えた日が
2日以上
連続した

ことの有無

環境基準の
長期的評価

による
日平均値が
0.04ppmを
超えた日数

(日) (時間) (ppm) (時間) (％) (日) (％) (ppm) (ppm) (有×・無○) (日)

別府市 青山中学校 100 住 365 8751 0.004 0 0.0 0 0.0 0.011 0.008 ○ 0

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 8748 0.003 0 0.0 0 0.0 0.009 0.006 ○ 0

日田市 西部振興局 100 住 365 8746 0.002 0 0.0 0 0.0 0.005 0.004 ○ 0

南部振興局 100 住 365 8749 0.004 0 0.0 0 0.0 0.009 0.006 ○ 0

石間 100 未 305 7316 0.003 0 0.0 0 0.0 0.006 0.005 ○ 0

八幡小学校 100 未 183 4373 0.004 0 0.0 0 0.0 0.011 0.008 ○ 0

臼杵市 臼杵市役所 100 商 360 8686 0.004 0 0.0 0 0.0 0.009 0.007 ○ 0

津久見市役所 100 住 365 8745 0.005 0 0.0 0 0.0 0.013 0.009 ○ 0

青江小学校 100 住 352 8492 0.004 0 0.0 0 0.0 0.010 0.008 ○ 0

堅徳小学校 100 住 362 8724 0.007 0 0.0 0 0.0 0.014 0.012 ○ 0

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 364 8741 0.003 0 0.0 0 0.0 0.009 0.006 ○ 0

日出町 鷹匠 100 住 365 8745 0.003 0 0.0 0 0.0 0.008 0.006 ○ 0

佐伯市

津久見市

市町村 測定局
令別表
第3の
区 分

1-(1) 二酸化硫黄の年間値測定結果

用途
地域

１時間値が0.1ppmを
超えた時間数とその割

合

日平均が0.04ppmを
超えた日数とその割合

-
2
9
-



平成22年度 ( 2010年度 )

有効測定
日数

測定時
間

年平均値
１時間値
の最高値

日平均値の
年間98％値

有効測定
日数

測定時間 年平均値
１時間値
の最高値

日平均値の
年間98％値

年平均値
NO2/(NO+NO2)

(日) (時間) (ppm) (ppm) (ppm) (日) (時間) (ppm) (ppm) (ppm) (%)

別府市 青山中学校 100 住 362 8706 0.004 0.047 0.010 362 8706 0.013 0.077 0.026 67.3

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 8739 0.004 0.034 0.009 365 8739 0.013 0.085 0.028 71.0

日田市 西部振興局 100 住 352 8455 0.006 0.078 0.014 352 8455 0.014 0.089 0.030 58.3

南部振興局 100 住 266 6685 0.004 0.059 0.009 266 6685 0.009 0.071 0.016 57.0

八幡小学校 100 未 183 4378 0.002 0.057 0.007 183 4378 0.007 0.096 0.018 68.9

臼杵市 臼杵市役所 100 商 365 8748 0.003 0.044 0.007 365 8748 0.010 0.071 0.020 68.4

津久見市役所 100 住 320 7747 0.006 0.182 0.021 320 7747 0.017 0.219 0.042 63.5

青江小学校 100 住 353 8509 0.007 0.256 0.028 353 8509 0.016 0.286 0.046 59.5

堅徳小学校 100 住 361 8687 0.009 0.371 0.048 361 8687 0.018 0.389 0.057 48.5

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 364 8742 0.004 0.076 0.009 364 8742 0.009 0.109 0.021 62.8

日出町 鷹匠 100 住 354 8489 0.005 0.144 0.023 354 8489 0.015 0.176 0.044 68.0

市町村 測定局

佐伯市

津久見市

窒素酸化物(NO+NO2)

1-(2) 一酸化窒素及び窒素化合物の年間値測定結果

令別表
第3の
区 分

用途
地域

一酸化窒素(NO)

-
3
0
-



平成22年度 ( 2010年度 )

有効
測定
日数

測定時間 年平均値
１時間値
の最高値

日平均
値

の年間
98％値

98％値評価に
よる日平均値
が0.06ppmを
超えた日数

(日) (時間) (ppm) (ppm) (時間) (%) (時間) (%) (日) (%) (日) (%) (ppm) (日)

別府市 青山中学校 100 住 362 8706 0.008 0.043 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.019 0

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 8739 0.009 0.053 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.021 0

日田市 西部振興局 100 住 352 8455 0.008 0.047 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.015 0

南部振興局 100 住 266 6685 0.005 0.037 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.011 0

八幡小学校 100 未 183 4378 0.005 0.047 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.014 0

臼杵市 臼杵市役所 100 商 365 8748 0.007 0.050 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.014 0

津久見市役所 100 住 320 7747 0.011 0.069 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.023 0

青江小学校 100 住 353 8509 0.010 0.068 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0 0.022 0

堅徳小学校 100 住 361 8687 0.009 0.070 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.022 0

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 364 8742 0.006 0.037 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.013 0

日出町 鷹匠 100 住 354 8489 0.010 0.064 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0.025 0

1-(3) 二酸化窒素の年間値測定結果

二酸化窒素(NO2)

日平均値が
0.06ppmを
超えた日数
とその割合

日平均値が
0.04ppm以上
0.06ppm以下

の日数とその割合

１時間値が
0.2ppmを

超えた時間数
とその割合

１時間値が
0.1ppm以上
0.2ppm以下

の時間数とその割

津久見市

市町村 測定局

佐伯市

令別表
第3の
区 分

用途
地域

-
3
1
-



平成22年度 ( 2010年度 )

有効
測定
日数

測定時間 年平均値
1時間値
の最高値

日平均値
の

2％除外
値

日平均値が

0.10mg/m
3
を

超えた日が
2日以上
連続した

ことの有無

環境基準の
長期的評価に

よる日平均値が

0.10mg/m
3
を

超えた日数

(日) (時間) (mg/m
3
) (時間) (％) (日) (％) (mg/m

3
) (mg/m

3
) (有×・無○) (日)

別府市 青山中学校 100 住 365 8741 0.024 2 0 1 0.3 0.349 0.063 ○ 0

中津市 中津総合庁舎 100 住 365 8741 0.021 0 0 0 0 0.178 0.052 ○ 0

日田市 西部振興局 100 住 365 8737 0.022 0 0 0 0 0.171 0.054 ○ 0

南部振興局 100 住 365 8738 0.018 0 0 0 0 0.135 0.047 ○ 0

八幡小学校 100 未 183 4373 0.026 0 0 0 0 0.113 0.048 ○ 0

臼杵市 臼杵市役所 100 商 364 8717 0.019 0 0 1 0.3 0.186 0.050 ○ 0

津久見市役所 100 住 364 8751 0.017 1 0 0 0 0.213 0.043 ○ 0

青江小学校 100 住 357 8571 0.017 0 0 1 0.3 0.145 0.047 ○ 0

堅徳小学校 100 住 362 8686 0.021 0 0.0 1 0.30 0.169 0.053 ○ 0

豊後大野市 豊肥保健所 100 商 364 8732 0.018 0 0 0 0 0.142 0.048 ○ 0

日出町 鷹匠 100 住 365 8743 0.015 0 0 0 0 0.151 0.043 ○ 0

津久見市

日平均値が

0.10mg/m
3
を

超えた日数
とその割合

1-(4) 浮遊粒子状物質の年間値測定結果

佐伯市

令別表
第3の
区 分

市町村 測定局
用途
地域

1時間値が

0.20mg/m
3
を

超えた時間数
とその割合

-
3
2
-



平成22年度 ( 2010年度 )

昼間
測定
日数

昼間
測定
時間

昼間の
1時間値の
年平均値

昼間の
1時間値
の最高値

昼間の
日最高
1時間値

の年平均値

(日) (時間) (ppm) (日) (時間) (日) (時間) (ppm) (ppm)

別府市 青山中学校 住 100 365 5445 0.041 142 842 1 1 0.121 0.057

中津市 中津総合庁舎 住 100 362 5417 0.037 100 534 0 0 0.097 0.052

日田市 西部振興局 住 100 365 5469 0.031 95 448 0 0 0.103 0.049

佐伯市 南部振興局 住 100 363 5393 0.033 106 617 0 0 0.111 0.048

臼杵市 臼杵市役所 商 100 365 5458 0.036 116 617 0 0 0.110 0.052

津久見市 津久見市役所 住 100 365 5462 0.031 74 369 0 0 0.114 0.047

豊後大野市 豊肥保健所 商 100 365 5464 0.035 98 525 0 0 0.094 0.050

日出町 鷹匠 住 100 365 5469 0.033 60 233 0 0 0.090 0.046

昼間の1時間値が
0.12ppm以上

の日数と時間数

1－(5) 光化学オキシダントの年間値測定結果

市町村 測定局
用途
地域

昼間の1時間値が
0.06ppmを

超えた日数と時間数

令別表
第3の
区 分

-
3
3
-


